
DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE TRABAJO, ASUNTOS SOCIALES Y FAMILIAS

RESOLUCIÓN TSF/254/2017, de 15 de febrero, por la que se dispone la inscripción y la publicación del
Acuerdo de la Comisión paritaria del II Convenio colectivo del Ciclo Integral del Agua de Cataluña (código
de convenio núm. 79100125012014).

Visto el texto del Acuerdo de la acta primera de la Comisión paritaria del II Convenio colectivo del Ciclo Integral
del Agua de Cataluña relativo a les tablas salariales definitivas del año 2017 y las tablas salariales
provisionales del año 2018, suscrito, en fecha 13 de febrero de 2017, por la parte empresarial por los
representantes de la Agrupación de los Servicios del Agua de Cataluña (ASAC), y por la parte social por los
representantes de FSC-CCOO, FICA-UGT y Intersindical-CSC, y de acuerdo con lo que disponen el artículo
90.2 y 3 del Real decreto legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la
Ley del Estatuto de los trabajadores; el artículo 2.1) del Real decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro
y depósito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo; el Decreto 289/2016, de 30 de agosto, de
reestructuración del Departamento de Trabajo, Asuntos Sociales y Familias, y el artículo 6 de la Ley 26/2010,
de 3 de agosto, de régimen jurídico y de procedimiento de las administraciones públicas de Cataluña,

 

Resuelvo:

 

--1 Disponer la inscripción del convenio mencionado en el Registro de convenios y acuerdos colectivos de
trabajo de la Dirección General de Relaciones Laborales y Calidad en el Trabajo, con notificación a la Comisión
Negociadora.

 

--2 Disponer su publicación en el Diario Oficial de la Generalitat de Catalunya, con el cumplimento previo de
los trámites pertinentes.

 

Barcelona, 15 de febrero de 2017

 

Enric Vinaixa i Bonet

Director general de Relacions Laborals y Calidad en el Trabajo

 

 

Traducción del texto original firmado por las partes

 

Acta 1ª de la Comisión paritaria del II Convenio colectivo del ciclo integral del agua de Cataluña

Actualización salariales definitivas 2017 y provisionales 2018

 

13/02/2017

Asistentes a la reunión de la Comisión paritaria:

 

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20171/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



En representación de la parte empresarial Agrupación de Servicios de Agua de Cataluña (ASAC):

Titulares:

Sr. Sebastià Alegre Gracia

Sr. Gerard Monar Aynier

Sr. José Antonio Salvador Nadal

Sr. Félix Picón Rico

Suplentes

Sra. Dolors Peregrina Pedrola

Sr. Josep Bonet Farràs

Sra. Noelia Marín Fernández

Sr. Juan Manuel López Cuevas

En representación de la parte social

Titulares

Sr. Francesc X. Garcia Bernabeu-FSC-CC.OO

Sr. Jordi Oliva Cortès-FSC-CC.OO

Sr. Alfonso Núñez Jiménez-FICA-UGT

Sr. Jose Antonio López Díaz-FICA-UGT

Asesor

Sr. Carles Sastre Benlliure-Intersindical-CSC

 

A la ciudad de Barcelona, a las 13:00 horas del lunes día 13 de febrero de 2017, a la sede de CC.OO, Vía
Layetana, nº. 16, se reúnen las personas reseñadas al principio, en calidad de miembros de la Comisión
paritaria del II Convenio colectivo del ciclo integral del agua de Cataluña (2016-2018) para proceder a
actualizar las tablas salariales para los años 2017 y 2018, de acuerdo con lo que se establece en el artículo 36
del convenio.

 

Abierto el acto, todas las partes se reconocen mutua y llena legitimidad.

Las partes Acuerdan por unanimidad:

Primero

Aprobar el texto de la presente acta, así como las tablas salariales definitivas del año 2017 y las tablas
salariales provisionales del año 2018, que se adjuntan a continuación.

Segundo

La Comisión negociadora autoriza a Dolors Peregrina Pedrola y a Gerard Monar Aynier, para la realización de
los trámites y gestiones pertinentes para el registro, depósito y publicación de la presente acta.

 

Y prueba conformidad, las partes firman la presente acta en el lugar y la fecha indicados.

 

Tablas salariales definitivas 2017

Convenio colectivo del ciclo integral del agua de Cataluña

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20172/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



 

Grupos y niveles Salario base
(x14)

Plus convenio
(x14)

Plus puesto de trabajo
(x14)

Total anual

6 1.538,64 € 353,22 € 229,36 € 29.697,08 €

5 1.424,81 € 331,14 € 191,58 € 27.265,42 €

4 1.297,06 € 309,07 € 86,69 € 23.699,48 €

3A 1.230,09 € 286,99 € 84,90 € 22.427,72 €

3B 1.149,73 € 264,92 € 130,69 € 21.634,76 €

2A 1.072,47 € 242,84 € 142,46 € 20.408,78 €

2B 985,93 € 220,76 € 189,28 € 19.543,58 €

1 878,27 € 198,69 € 247,63 € 18.544,26 €

 

Otros conceptos salariales a incrementar:

 

Artículo 26
Horas extraordinarias

 

Grupo profesional y
nivel

H.E días
laborables

H.E días festivos H.E nocturnas días
laborables

H.E nocturnas días
festivos

A partir de GP 3ª 17,52 € 21,94 € 19,45 € 23,87 €

GP 3 B 16,48 € 20,60 € 18,41 € 22,53 €

GP 2ª 15,46 € 19,16 € 17,39 € 21,09 €

GP 2 B 14,42 € 17,82 € 16,35 € 19,75 €

GP 1 13,40 € 16,48 € 15,33 € 18,41 €

 

Artículo 28
Guardias y refuerzos

 

Guardia normal: 7,47 €/hora

Guardia en los 14 días festivos intersemanales: 10,46 €/hora

Refuerzo diario: 12,62 €/dia

Refuerzo semanal: 88,35 €/setmana

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20173/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



Refuerzo en los 14 festivos intersemanales: 17,66 €/dia

Plus primera salida refuerzo en día laborable: 38,00 €

Plus primera salida refuerzo en día festivo: 42,00 €

 

Artículo 44
Plus de trabajo de turno

 

Barcelona: 188,20 €/mes

Resto de provincias: 87,00 €/mes

 

Artículo 48
Quebranto de moneda y complemento por atención a las personas usuarias front-office

 

Quebranto de moneda: 267,86 €/any

Complemento por atención a las personas usuarias front-
office:

267,86 €/any

 

Disposición adicional tercera
Garantizabas ad-personam derivadas del I Convenio colectivo del ciclo integral del agua

 

Complemento de ajuste 1 Complemento de ajuste 2

G.P 2A-Barcelona: 50,57 € G.P 5-Barcelona: 17,17 €

G.P 2B-Barcelona: 75,29 € G.P 4-Barcelona: 17,17 €

G.P 1-Barcelona: 123,13 € G.P 3A-Barcelona: 17,17 €

G.P 6-Gerona: 268,64 € G.P 3B-Barcelona: 30,71 €

G.P 5-Gerona: 268,14 € G.P 2A-Barcelona: 57,95 €

G.P 4-Gerona: 362,36 € G.P 2B-Barcelona: 57,95 €

G.P 3A-Girona: 240,45 € G.P 1-Barcelona: 57,95 €

G.P 3B-Girona: 77,39 € G.P 5-Gerona: 17,17 €

G.P 4-Tarragona operarios: 87,04 € G.P 4-Gerona: 17,17 €

G.P 3A-Tarragona operarios: 36,59 € G.P 3A-Girona: 17,17 €

G.P 4-Tarragona Técnicos/Administrativos: 87,04 € G.P 3B-Girona: 57,95 €

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20174/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



G.P 3A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 36,59 € G.P 2A-Girona: 8,45 €

G.P 3B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 147,73 € G.P 4-Tarragona Operarios: 17,17 €

G.P 2A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 56,37 € G.P 3A-Tarragona Operarios: 17,17 €

G.P 2B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 21,64 € G.P 3B-Tarragona Operarios: 24,94 €

 G.P. 4 - Tarragona Tècnics/Administratius: 17,17 €

 G.P 3A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 17,17 €

 G.P 3B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 57,95 €

 G.P 2A-Tarragona tècnics/administratius: 57,95 €

 G.P 2B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 57,95 €

 G.P 1-Tarragona Técnicos/Administrativos: 51,82 €

 

 

Tablas salariales provisionales 2018

 

Grupo y niveles Salario base
(x14)

Plus convenio
(x14)

Plus puesto de trabajo
(x14)

Total anual

6 1.561,72 € 358,52 € 232,80 € 30.142,56 €

5 1.446,18 € 336,11 € 194,45 € 27.674,36 €

4 1.316,52 € 313,71 € 87,99 € 24.055,08 €

3A 1.248,54 € 291,29 € 86,17 € 22.764,00 €

3B 1.166,98 € 268,89 € 132,65 € 21.959,28 €

2A 1.088,56 € 246,48 € 144,60 € 20.714,96 €

2B 1.000,72 € 224,07 € 192,12 € 19.836,74 €

1 891,44 € 201,67 € 251,34 € 18.822,30 €

 

Otros conceptos salariales a incrementar:

 

Artículo 26
Hores extraordinarias

 

Grupo profesional y
nivel

H.E dias
laborables

H.E dias festivos H.E nocturnas dias
laborables

H.E nocturnas dias
laborables

A partir de GP 3A 17,78 € 22,27 € 19,74 € 24,23 €

GP 3B 16,73 € 20,91 € 18,69 € 22,87 €

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20175/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



GP 2A 15,69 € 19,45 € 17,65 € 21,41 €

GP 2B 14,64 € 18,09 € 16,60 € 20,05 €

GP 1 13,60 € 16,73 € 15,56 € 18,69 €

 

Artículo 28
Guardias y refuerzos

 

Guardia normal: 7,58 €/hora

Guardia en los 14 días festivos intersemanales: 10,61 €/hora

Refuerzo diario: 12,81 €/dia

Refuerzo semanal: 89,68 €/semana

Refuerzo en los 14 festivos intersemanales: 17,92 €/dia

 

Artículo 44
Plus de trabajo de turno

 

Barcelona: 191,02 €/mes

Resto de províncias: 95,00 €/mes

 

Artículo 48
Quebranto de moneda y complemento por atención a las personas usuarias front-office

 

Quebranto de moneda 271,88 €/año

Complemento por atención a las personas usuarias front-
office:

271,88 €/año

 

Disposición adicional tercera
Garantizabas ad-personam derivadas del I Convenio colectivo del ciclo integral del agua

 

Complemento de ajuste 1 Complemento de ajuste 2

G.P 2A-Barcelona: 51,33 € G.P 5-Barcelona: 17,43 €

G.P 2B-Barcelona: 76,42 € G.P 4-Barcelona: 17,43 €

G.P 1-Barcelona: 124,98 € G.P 3A-Barcelona: 17,43 €

G.P 6-Girona: 272,67 € G.P 3B-Barcelona: 31,17 €

G.P 5-Girona: 272,16 € G.P 2A-Barcelona: 58,82 €

G.P 4-Girona: 367,80 € G.P 2B-Barcelona: 58,82 €

G.P 3A-Girona: 244,06 € G.P 1-Barcelona: 58,82 €

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20176/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017



G.P 3B-Girona: 78,55 € G.P 5-Girona: 17,43 €

G.P 4-Tarragona Operarios: 88,35 € G.P 4-Girona: 17,43 €

G.P 3A-Tarragona Operarios: 37,14 € G.P 3A-Girona: 17,43 €

G.P 4-Tarragona Técnicos/Administrativos: 88,35 € G.P 3B-Girona: 58,82 €

G.P 3A-Tarragona Tècnics/Administratius: 37,14 € G.P 2A-Girona: 8,58 €

G.P 3B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 149,95 € G.P 4-Tarragona Operarios: 17,43 €

G.P 2A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 57,22 € G.P 3A-Tarragona Operarios: 17,43 €

G.P 2B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 21,96 € G.P 3B-Tarragona Operarios: 25,31 €

 G.P 4-Tarragona Técnicos/Administrativos: 17,43 €

 G.P 3A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 17,43 €

 G.P 3B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 58,82 €

 G.P 2A-Tarragona Técnicos/Administrativos: 58,82 €

 G.P 2B-Tarragona Técnicos/Administrativos: 58,82 €

 G.P 1-Tarragona Técnicos/Administrativos: 52,60 €

 

 

(17.047.053)

DL B 38014-2007ISSN 1988-298X http://www.gencat.cat/dogc

Núm. 7315 - 23.2.20177/7 Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

CVE-DOGC-B-17047053-2017


